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1. Úvod

Hlavním předmětem této bakalářské práce jsou mechanismy exhumace vysokotlakých

hornin podél suturních zón. Dále se práce soustředí na gföhlskou suturu, která se nachází na

rozhraní tepelsko–barrandienské jednotky a moldanubika a na podolský komplex nacházející

se v gföhlské jednotce moldanubika.

První část je zaměřena právě na exhumaci, její definici, základní popis mechanismů a

jednotlivé mechanismy exhumací. Jde o složitý proces, který nám pomáhá vysvětlit

přítomnost vysokotlakých hornin, které vznikají ve velkých hloubkách na současném povrchu

země.

Další část je věnována problematice gföhlské sutury. V této části také bude popsána

tepelsko–barrandienská jednotka, středočeský plutonický komplex a moldanubikum. Tyto

jednotky jsou důležité pro orientaci v problematice gföhlské sutury.

Nakonec je tato práce věnována podolskému komplexu. Zabývá se vymezením,

horninovým složením a deformacemi tohoto komplexu. Dále se zabývá také problematikou

vltavotýnského zlomu.

Také bych chtěl poděkovat svému školiteli Jiřímu Žákovi za všechny připomínky,

rady a návrhy při tvorbě této práce.
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2. Exhumace

Vysokotlaké horniny se dostávají na povrch zejména exhumací. Samotný proces

vedoucí k exhumaci je dlouho předmětem různých studií. Tato kapitola obsahuje definici a

základní přehled mechanismů exhumace a jednotlivé modely exhumací.

2.1. Definice

Exhumace je definována jako vertikální pohyb hornin vzhledem k povrchu litosféry

(Stüwe 2007). Tato definice platí při pohybu hornin směrem k povrchu. Pokud jde o pohyb od

povrchu směrem dolů, jedná se o pohřbení hornin. Termín exhumace v tektonickém pojetí se

dále používá pro popis pohybu, který nevyzdvihl horniny až k povrchu (částečná exhumace)

nebo k pohybu hornin, které před tím nikdy nebyly na povrchu (exhumace komplexu).

2.2. Přehled mechanismů

Metamorfované horniny, které byly pohřbeny do velkých hloubek (cca 60 km) a tudíž

obsahující vysokotlaké minerály, jsou běžnou součástí mnoha orogénů. Exhumace těchto

hornin se často objevuje současně s fázemi konvergentní deformace.

Modely exhumace:

1. modely, které se zakládají na silách působících externě na metamorfní jednotku.

2. modely, zakládající se na vztlakových silách způsobených rozdílem hustot mezi

exhumovanými vysokotlakými horninami a jejich okolím.

3. modely, závisející na extenzních procesech způsobených gravitačním napětím.

Exhumace externími silami

Do mechanismů první skupiny patří extruze a tzv. ‛corner flow’ model. Proces vertikální

extruze znamená, že materiál byl vtěsnán mezi dva pevné bloky hornin. Tento proces sám o

sobě neexhumuje horniny, ale dostává horniny do pozice, kde mohou být exhumovány erozí.
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Corner flow model se liší tím, že během pokračující deformace akrečního klínu je možné, že

horniny budou exhumovány bez odstranění odpovídajícího množství materiálu z povrchu.

Exhumace vztlakovými silami

Pokud mají metamorfované horniny nižší hustotu než jejich okolí, je možné, že stoupají kůrou

vzhůru pouze díky svému pozitivnímu vztlaku. Podrobněji v Chemedově modelu (1995,

1996).

Exhumace extenzí

Kontinentální extenze je dosud nejúčinnější extenzní mechanismus. Zlomy mohou exhumovat

rozsáhlé oblasti vysokotlakých metamorfovaných hornin prakticky bez deformace až na

povrch.

2.3. Corner flow model

Vysoce zastávaný je ‛corner flow’ model cirkulace uvnitř akrečního klínu (Allemand

et al. 1997). V alpském kolizním pásmu geologické, petrologické a chronologické důkazy

indikují, že vysokotlaké–nízkoteplotní metamorfní horniny byly generovány v subdukčních

zónách, které existovaly již před kolizní událostí. ‛Corner flow’ model byl generalizován na

větší klíny a horniny s vysokým metamorfním stupněm Plattem (1986). Základní bod tohoto

modelu je mocný akreční klín. Tento klín vychází ze zkrácení presubdukčního pasivního

okraje a akrecí sedimentárních a vyvřelých hornin oceánského dna. Klín je deformován

postupným přidáváním a ubíráním materiálu na jeho bázi.

2.4. Model vztlakem řízené exhumace

Subdukce je řízena jak tlakovou silou, tak i tažnou silou plášťové litosféry (Chemenda

et al. 1995). Tyto síly jsou rušeny vztlakovou silou, která roste se zvětšujícím se objemem

6

subdukované kůry. Dle fyzikálního modelu lze rozlišit dva hlavní režimy kontinentální

subdukce (Chemenda et al. 1996). Vysokokompresní režim (obr 1.) charakterizovaný

Obr 1. Schéma vysokokompresního režimu vztlakem řízené exhumace (převzato z práce Chemenda et al. 1966).

Obr 2. Schéma nízkokompresního režimu vztlakem řízené exhumace (převzato z práce Chemenda et al. 1966).

vysokým a nízkokompresní (obr 2.) režim charakterizovaný nízkým tlakem mezi svrchní a

subdukující deskou. Vyskokompresní režim odpovídá nízké tažné síle a naopak v

nízkokompresním režimu je tažná síla vysoká. Tlak je proporcionální tažné síle, která závisí

na rozdílu mezi průměrnou hustotou subdukující litosféry a hustotou pláště. Vysoká tažná síla

může být způsobena třemi možnostmi: (1) relativně tenkou subdukující kontinentální kůrou,

(2) velmi mocným a hustým litosférickým pláštěm, (3) eklogitizací subdukující kůry a (4)

tažnou silou předešlé subdukované oceanické litosféry. Subdukující kontinentální kůra

dosahuje maximální hloubky, která je proporcionální mocnosti kůry, inverzně proporcionální

mezideskovému tlaku a dosahuje průměrné hloubky cca 200 km. Hluboká subdukce mocné

kůry snižuje její průměrnou hustotu a tím i tažnou sílu. To je důvod, proč ovlivňuje mocnost
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kůry subdukční režim. Kůra se pak porušuje a tvoří hlavní krustální násun. Místo porušení

závisí na režimu subdukce (mezideskovém tlaku): ve vysokokompresním režimu se porušení

nachází blízko čela subdukční (kolizní) zóny, zatímco v nízkokompresním režimu se kůra

porušuje ve větších hloubkách pod základem svrchní desky. Porušení je následováno

vztlakovými silami řízeným výzdvihem subdukovaného krustálního segmentu, zatímco se

litosférický plášť dále subdukuje. Je to způsobeno snižující se tlakovou silou, zatímco

vztlaková síla zůstane nezměněna. Výzdvih pokračuje, dokud se zmenšující se vztlakové síly

nevyrovnají s třením. Výzdvih zapřičiňuje dislokaci (vytvoření zlomu) podél povrchu

krustálního segmentu. V nízkokompresním režimu rychlý spontánní krustální výzdvih

(intruze do mezideskového prostoru) přináší hluboce subdukovanou kůru do mělkých

hloubek. Pod tlakem této kůry přední část svrchní desky prodělává lokální extenzi a pak

porušení, které vytváří tektonické okno. Vyzdvihovaný materiál (vysokotlaké horniny) je

exhumován uvnitř tohoto okna. Naproti tomu ve vysokokompresním režimu je výzdvih

subdukované kůry po jeho porušení v čelní části svrchní desky možný způsobit pouze erozí

reliéfu. Eroze způsobí odlehčující efekt umožňující subdukovanému segmentu výzdvih.

Hloubka exhumace v tomto režimu je generelně menší, ale objem exhumovaného materiálu je

větší. Vysokokompresní subdukční režim byl přiřazen k situaci v Himalájích (Chemenda et al.

1995). Nízkokompresní režim je vhodný pro situaci v Ománských horách (Chemenda et al.

1996).

2.5. Model extrakce

Další model navržený Froitzheimem et al. (2003) je model extrakce (odtržení) desky

(obr 3. D). Proces extrakce závisí na určitých okolnostech, jako je interakce dvou sousedících

subdukčních zón ponořujících se na stejnou stranu. Navrhnuty jsou následující znaky: (1)

výskyt dvou navrstvených oceanických sutur mezi nimiž je vklíněna kontinentální jednotka;
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(2) pozice vysokotlaké jednotky pod spodní oceanickou suturou; a (3) výrazná tlaková mezera

mezi shodná se spodní oceanickou suturou. Takže při subdukci korových hornin do hloubek

větších než 100 km jsou tyto horniny nutně pohřbeny pod plášťové horniny. Návrh tohoto


[…]


(Lobkowicz et al. 1996). Původně byla gföhlská jednotka podolského komplexu oddělena od

monotónní jednotky jednotkou pestrou. Minimální posun na zlomu byl určen na 5 km. Během

této extenzní události dochází i k synchronním intruzím granitoidů. Doba extenzní tektoniky
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Obr 13. Geologická mapa podolského komplexu (Kotková et al. 1997)

je pravděpodobně spojena s intruzí moldanubického batolitu.

4.2. Horninové složení

Podolský komplex je tvořen leukokrátními a biotitickými migmatity (Fišera 1982

vysvětlivky k mapě). Tyto horniny jsou spolu spojeny pozvolnými petrografickými přechody.

Ojediněle je možné nalézt i výskyty reliktů ortopyroxenického granulitu v leukokrátních

migmatitech. Tyto migmatity ortorulového vzhledu jsou taktéž označovány jako podolské

ortoruly (Kodym in Svoboda et al. 1966). Leukokrátní migmatity podolského komplexu jsou
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bohaté na biotit, ale převládá křemen-živcová složka (Fišera et al. 1982, Vrána et al. 1989

vysvětlivky k mapě). Tyto migmatity lze najít především v okolí Týna nad Vltavou a

pokračují do oblasti Protivína. V okolí Týna nad Vltavou byla popsána v jižní části

podolského komplexu biotitický diatexit, který odpovídá složením biotitické žule a

biotitickému granodioritu (vysvětlivky k mapě Fišera et al. 1982, Vrána et al. 1989). Liší se

však od vyvřelých hornin svojí strukturou i texturou. Tato hornina představuje pokročilá

stadia migmatitizace a parciální anatexe pararuly. Obsahuje biotit, plagioklas, mikroklin,

křemen a akcesoricky apatit a granát. Diatexit pokračuje až do oblasti Protivína a Písku. Další

horninou, která se nachází v podolském komplexu je vysokotlaký granátický kvarcit (garnetit;

Kotková et al. 1997). Metamorfní podmínky této horniny byly stanoveny na tlak 28 kbar a

teplotu 830 °C. Tento typ horniny byl nalezen ve volných valounech a blocích složených

pouze z této horniny, výchoz jako takový nebyl nalezen. Jedná se o jedinou lokalitu

západojihozápadně od Písku. Hornina je asociovaná s leukokrátním biotitickým diatexitem.

Dále jsou zde přítomny relikty felsických granulitů bez pyroxenu (Fediuková a Fediuk 1971)

a granulity s ortopyroxenem (Fišera et al. 1982). Relikty granulitů s ortopyroxenem byly

nalezeny jako pásy v blízkosti biotitického leukokrátního migmatitu. Oba typy hornin do sebe

postupně přechází s tím, že granulit ztrácí ortopyroxen a mění se z homogenní struktury na

páskovanou strukturu migmatitu. Tyto horniny, které se nacházejí v podolském komplexu

pouze lokálně, a to v okolí na východ od Protivína (oblast Žďárských chalup). Relikty hornin

pestré jednotky pararuly, amfibolity a mramory byly nalezeny v jižní části komplexu. Okolo

podolského komplexu se vyskytují i minoritní tělesa leukokrátních granitoidů. Tyto granitoidy

vykazují široký rozsah deformačních struktur, které pravděpodobně vznikly v obou fázích –

magmatické i subsolidové.
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4.3. Deformace

Ačkoli foliace migmatitů podolského komplexu mají variabilní směr, ve většině

případů ukazují foliační plochy (obr 14.) hlavní směr severovýchod–jihozápad (Lobkowicz et

al. 1996). Deformace způsobená extenzním poklesovým střihem silně přepracovala starší

metamorfní struktury hornin moldanubika. Relikty dřívějších minerálních asociací v méně

deformovaných doménách doménách indikují, že retrográdní střižná deformace zasáhla

původně vysokotlaké horniny podolského komplexu. Silná minerální (agregátová) lineace a

lineární tvarová přednostní orientace živcových klastů se ponořuje uniformně směrem na SZ.

Široký rozsah mikrostruktur vzniklých ve střižné zóně nasvědčuje složitou a dlouhou historii

tektonické aktivity. Progresivní deformace vedla k intenzivnímu přepracování heterogenní

suity metamorfních a magmatických hornin. Retrográdní metamorfóza v některých případech

vedla k složitému přepracování mylonitových protolitů. Nicméně je zřejmé, že byl podolský

komplex zasažen extenzní zpětnou deformací.

Obr. 14. Mapa foliací v podolském komplexu (Lobkovicz et al. 1996)
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4.4. Vltavotýnská střižná zóna

Za hlavní střižnou zónu byla podle Vrány (1979) a Macharta (1987) označena střižná

zóna Týn nad Vltavou – Vodňany jako hlavní diskontinuita mezi podolským kompexem a

monotónní jednotkou ležící pod ním (tzv. vltavotýnská střižná zóna). Tato zóna odděluje

podolský komplex od podložní monotónní jednotky. Táhne se od Týna nad Vltavou na

severovýchodě až po Vimperk na jihozápadě v délce několika desítek kilometrů.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována problematice exhumace vysokotlakých hornin.

Z literatury jsem se snažil získat dostupné informace o samotném procesu exhumace a jejích

mechanismech. Jednotlivé modely byly shrnuty v první části této práce.

Dále jsem se snažil probrat problematiku gföhlské sutury. Pro lepší orientaci jsem

popsal jednotky Českého masívu v okolí, a to moldanubikum, středočeský plutonický

komplex a tepelsko–barrandienskou jednotku.

Jako poslední jsem se věnoval studiu podolského komplexu. Důležité bylo získat

detailní představu o horninovém složení tohoto komplexu. Budoucí výzkum bude zaměřen

právě na tuto oblast. Cílem výzkumu bude detailní strukturní a mikrostrukturní výzkum

vybrané části podolského komplexu.
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