UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Mechanismy exhumace vysokotlakých hornin podél suturních zón v kolizních orogénech
Jazyk práce: čeština
Student: Miroslav Burjak
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Geologie
Studijní obor: Geologie
Vedoucí / školitel: doc. RNDr. Žák Jiří, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Holub František, CSc.
Předseda komise: doc. RNDr. Petr Kraft CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Stanislav Opluštil Ph.D. doc. RNDr. Martin Košťák Ph.D. doc. RNDr. Jiří Žák Ph.D. doc. RNDr. František Holub CSc.
Datum obhajoby: 15.09.2011
Průběh obhajoby: Student prezentoval základní teze práce. Prezentace měla logickou strukturu, výbornou grafickou úroveň, přednes byl zřetelný. Posudky byly předneseny přímo školitelem a oponentem. Student adekvátně reagoval na připomínky oponenta. V následné diskusi adekvátně reagoval na vznesené dotazy. Diskuse: Termín Gföhlský oceán – definice Pegmatity v podolském komplexu Relativní pohyb jednotek ČM
Výsledek obhajoby: Dobře

doc. RNDr. Petr Kraft CSc.